Đến bấy giờ nghe thấy
ngụy trung quân là Thái Công
Triều đã biết lỗi lầm quay về

An Tây mưu lược tướng Doãn Uẩn
Cử nhân Doãn Uẩn (1795 - 1849) hiệu Tuy Tĩnh, quê làng Ngoại Lãng, nay thuộc xã Song Lãng, huyện Vũ Thư. Năm 34 tuổi, Doãn Uẩn đỗ Cử nhân

hạng ưu khoa Mậu Tý (1828) nhưng năm sau vào thi Hội không đỗ, được bổ ra làm một chức quan nhỏ ở Viện hàn lâm và đã trải 20 năm làm quan với
hàng chục chức tước trong triều, ngoài trấn để phụng sự ba triều vua: Minh Mệnh, Thiệu Trị, Tự Đức. Khi ở ngạch văn, khi sang ban võ, ở mọi cương vị
Doãn Uẩn đều tỏ rõ là một viên quan đa năng, văn võ toàn tài, là con người hành động giàu mưu lược.

Liên tiếp mười năm sau
đó, Doãn Uẩn xông pha ở nhiều
mặt trận xung yếu suốt từ Bắc
vô Nam với nhiều cương vị khác
nhau như án sát Thái Nguyên,
Tuần phủ Hưng Yên, Tổng đốc
Định An (Nam Định - Hưng
Yên), Quản thủ Hòa Thanh (Hòa
Bình - Thanh Hóa), Khâm sai
bang biện đại thần hiệp Trấn
Tây...

Dưới triều Nguyễn, vùng đất
duyên hải Tây Nam Tổ quốc
ít khi yên ổn. Quân Xiêm và
quân Chân Lạp thường xuyên
vào cướp phá. Vào năm Giáp
Thìn (1844), tình hình hai tỉnh
An Giang và Hà Tiên lại nóng
lên vì giặc dã, thêm vào đó các
quan chức ở hai tỉnh này mắc
tội bị bãi chức. Doãn Uẩn được
bổ làm Tuần phủ An Giang. Về
nhậm chức này, Doãn Uẩn đã
đề xuất và thực thi nhiều kế sách
điều chỉnh lại những đồn canh
ngoài biên ải.

Vua Thiệu

ngoài lệ tuất còn cấp thêm 300
quan vì vua cho là: “Uẩn lúc còn
sống vì nước hết sức khó nhọc,
vốn có tiếng là liêm chính và tài
năng”. Nhiều vùng quê thuộc
các tỉnh Vĩnh Long, An Giang,
Hà Tiên đã lập đền thờ ông.

Tháng Giêng năm Mậu Ngọ
(1858) vua Tự Đức chuẩn cho
những bề tôi cũ được bày bài vị ở
đền Hiền Lương (Huế). Bài vị đặt
ở hàng thứ sáu bên tả của đền là:
Binh bộ thượng thư, Tổng đốc
An Hà mưu lược tướng, Tuy Tĩnh
Tử, tặng Hiệp biện đại học sĩ,
Thụy Văn ý Doãn Uẩn. Sự trọng
dụng, trọng thưởng, tôn vinh
của triều đình Huế với Doãn
Uẩn như thế có thể coi là tột
đỉnh vinh quang.

Lời ngự
của vua khắc vào cỗ súng thứ
nhất trong chín cỗ súng mang
tên “Thần uy phục viễn đại
tướng quân”, sắc ghi: “...Ba lần
thắng trận, được công đầu, mưu
lược của văn thần, tấn công to
lớn, đem uy trời để vỗ yên, phục
phương xa, khắc vào bảo vật,
truyền ức muôn năm rất trọng.
Sắc cho An Tây mưu lược tướng
Tuy Tĩnh Tử Doãn Uẩn”.

Tháng 6 năm Kỷ Dậu (1849),
năm thứ hai đời vua Tự Đức cho
khắc bia đặt ở Võ miếu Huế ghi
công Doãn Uẩn ở hàng thứ ba
trong sáu quan đại thần có công
dẹp yên Trấn Tây gồm: Vũ Văn
Giai, Nguyễn Tri Phương, Doãn
Uẩn, Đoàn Văn Sách, Nguyễn
Hoàng, Tôn Thất Nghị.

Tạm dịch: Bảy vị gộp tài năng, đáp lời
dẹp giặc/Danh tiếng anh hùng lừng đất Bắc/Một nhà chung công lớn/Lê
triều ban tặng Phúc thần, danh tướng dậy trời Nam. Năm Quang Thuận
thứ nhất (1460) vua Lê Thánh Tông xét ban quốc tính cho các công thần
và con các công thần (phong tặng và truy tặng) trong đó tướng Phạm Dư
là con trai Thái bảo Lê Bôi cũng được vua ban quốc tính. Sử cũ chép, trong
cuộc chiến chống quân Minh hai cha con Lê Bôi và Lê Dư đều chiến đấu
dưới ngọn cờ tụ nghĩa Lam Sơn và con trai Thái bảo Lê Bôi đã dâng hiến
tuổi xuân cho đất nước.

Biết tin đạo quân
hộ tống bị mai phục, nhà Minh cay cú lùa
20 vạn binh ồ ạt kéo sang nước ta, nhà Hồ
cầm cự được nửa năm thì thất thủ, hào
khí Đông A từng ba lần đánh tan Nguyên
Mông, giữ đất nước hòa bình 5 thế kỷ tan
biến; năm 1414, quân Minh kiểm soát toàn
bộ lãnh thổ Đại Việt, lập chính quyền đô
hộ, đất nước rơi vào tay nhà nước phong
kiến phương Bắc.

Sử cũ chép, sau Hội thề Lũng Nhai,
cuối năm Đinh Dậu (1417) đã có 30 tướng
võ trong đó có Lê Bôi, Lê Thạch, Đinh Lễ,
Lê Sát, Lê Vấn, Lê Ngân, Nguyễn Lý... một
số văn thần như Lê Văn Linh, Bùi Quốc
Hưng... cùng hơn 200 quân “Thiết đột”,
500 nghĩa sĩ và dũng sĩ, 1.000 quân “Khinh
dũng” và “Hộ vệ”, 4 thớt voi...